
C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA DI ENNA

_______________

DETERMINA SINDACALE
_____________

COPIA

N. 5                    del 12/01/2018

OGGETTO: Rinnovo incarico  di esperto  alla Dr.ssa Mustica Rosalia , ai sensi dell'art. 14 
della l.r. n. 7 del 26/08/1992,  in materia economica e finanziaria degli enti locali. 
Dal 02/01/2018 al 30/06/2018 

IL SINDACO 

Premesso che   l'art. 14 della L.R. 7/1992 e ss.mm.ii. ,   dispone che " il  Sindaco, per 
l'espletamento di attività  connesse con le materie di sua competenza, può conferire 
incarichi a tempo determinato  che non costituiscono rapporto di pubblico impiego, ad 
esperti estranei all'Amministrazione, con il solo obbligo di  dettagliata motivazione, nel 
caso in cui l'incarico sia conferito a soggetto non provvisto di laurea con un numero di 
massimo due unità nei Comuni tino a 30.000 abitanti;
Che la Dr.ssa Mustica Rosalia Maria , relativamente agli anni 2016 e 2017 ha ricoperto 
l'incarico di esperta  nel campo Finanziario e dei Tributi, provvedendo ad aggiornare il 
Regolamento di Contabilità, tutta la modulistica ai fini tributari , predisposto in nuovo 
Regolamento di Economato di prossina approvazione , nonché , coadiuvando il personale 
del Servizio Finanziario in diversi adempimenti innovativi , scaturenti dal D.L n. 112/2008 
e successive modificazioni ed integrazioni .
Che detto incarico è scaduto il 31/12/2017 e si rende opportuno proseguire il rapporto di 
collaborazione anche per il 2018 e sino alla data del 30/06/2018 ; 
Ritenuto  di rinnovare  anche per il corrente anno 20187, per il periodo 
02/01/2018-30/06/2018 ,  detto incarico per completare gli  ulteriori adempimenti che 
scaturiscono dall'applicazione  del D.L 110/2008 e successive modifiche ed integrazioni ;
Richiamati :  
-l'art. 6 comma 7 decreto legge 31 maggio 2010 n. 78, convertito in legge 30 luglio 2010 
n.122;
-la deliberazione della Corte dei Conti Sezione Reg. Sicilia, n. 10/201 l/SS.RR./PAR,che  
ha escluso la spesa per gli esperti del Sindaco ex art. 14 Ir. 7/92 dal tetto massimo 
previsto dall'art. 6, comma 7, del D.L. 78/2010, convertito in legge 122/2010, in quanto 
spesa finalizzata non allo svolgimento di funzioni gestionali, quanto piuttosto al supporto 



del Sindaco nella sua attività di indirizzo e programmazione. 
Dato atto altresì', del rispetto del limite imposto dall'art 6 comma 7 decreto legge 31 
maggio 2010 n 78 convertito in legge 30 luglio 2010 n 122;
Richiamato l'art. 6, co. 10 , del citalo D.L. 78/2010 ai sensi del quale "resta ferma la 
possibilità di effettuare variazioni compensative fra le spese di cui ai commi 7 e 8 (ndr: 
rispettivamente spesa annua per studi ed incarichi di consulenza e per relazioni 
pubbliche, convegni, mostre pubblicità e di rappresentanza) con le modalità previste 
dall'art. 14 del decreto legge 2 luglio 2007, n. 81 convertito, con modificazioni, dalla legge 
3 agosto 2007, n. 127 ";
Rilevato, infine , che:
- a norma  del successivo co. 20. "Le disposizioni del presente articolo non si applicano in 
via diretta alle regioni, alle provincie  autonome e agli enti dei Servizio sanitario nazionale, 
per i quali costituiscono disposizioni di principio ai fini del coordinamento della  finanza 
pubblica. ..."',
- la  deliberazione I9/2013/SS.RR./PAR:
“ conviene con il fatto che le suddette norme, oggetto di censure dinanzi alla Corte 
Costituzionale, che si è espressa con sentenza n. 139/2012. "... non operano in via 
diretta, ma solo come disposizioni di principio, anche in riferimento agli enti locali e agli 
altri enti e organismi che fanno capo agli ordinamenti regionale'',
 osserva che "... l'applicazione delle disposizioni statali in questione (ndr: l'intero art. 6 del 
D.L. 78/2010), che costituiscono norme  di coordinamento della finanza pubblica, è da 
ritenersi confermata anche dalla circostanza che esse incidono sul livello complessivo di 
una tipologia di spesa (qual'é quella per le consulenze) e non su singoli atti, con la 
conseguenza che è fatta  salva la possibilità, per le amministrazioni, dì conferire incarichi 
realizzando economie di spesa in altri settori"
Visto l'art. 14 del D.L. 66/2014, convertito con modifiche ed integrazioni in L. 89/2014, ai 
sensi del quale la spesa per incarichi dì consulenza, studio e ricerca non può essere 
superiore al 4,2%, ovvero al 1,4%, della spesa per il personale come risultante dal conto 
annuale 2012, rispettivamente per le PP.AA. aventi una spesa di personale pari o inferiore 
ai 5 milioni di euro, ovvero superiore a detta soglia;
Vista  la Deliberazione  n. 1/2017 della Corte dei Conti Sezione Autonomie ;
Visto l'art. 1 lettera H della L.R. 11/12/91 n. 48 come modificata dall'art. 2 e. 3 della 
L.R.7/9/98 n. 23;
Visto l'art. 14 della L.R. n.7 del 26/06/92 e successive modifiche, che attribuisce al 
Sindaco la competenza di poter conferire incarichi di collaborazione esterna ad alto 
contenuto di professionalità con la stipula di apposita convenzione;
Visto l'Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia;
Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. Rinnovare  alla  dott.ssa Rosalia  Maria Mustica  , nata  a Leonforte , il 13/10/1957 , 
residente in Leonforte , Corso Umberto n. 391 ,  l'incarico di esperto ai sensi dell'art. 14 
della l.r. n. 7 del 26/08/1992 in materia economica e finanziaria degli enti locali, per il 
periodo 02/01/2018 e sino al 30/06/2018 con le modalità già specificate nel disciplinare 
d'incarico allegato alla presente.
2. Determinare il compenso per lo svolgimento dell'incarico in €.5.000,00 oltre contributi ;
3. Dare atto del rispetto dei vincoli di spesa prescritti dai commi 7, 8, 9, 12, 13 e 14 del 
Part. 6 del D.L. 78/2010, nella lettura costituzionalmente orientata resa dalla sentenza 
della Corte Costituzionale n. 139/2012, per come richiamata nelle considerazioni svolte 
dal parere 2 aprile 2013, n. 19/2013/SS.RR./PAR, della Corte dei Conti - SS.RR. per la 



Regione Siciliana, nonché dal'art.1,  comma 5, del D.L. 101/2013;
4. Incaricare il Responsabile del 2° Settore Finanza e  Contabilità dell'adozione dei 
provvedimenti gestionalì conseguenti, in ordine:
•  alla formalizzazione dell'impegno di spesa,
• alla corresponsione mensile del compenso, previa presentazione di idonea 
documentazione contabile;
5.  Disporre la pubblicazione della presente all'Albo Pretorio on line dell'Ente, nonché 
nell'apposita sottosezione del link "Amministrazione Trasparente" ai sensi del D.L. 
33/2013.

                                                                                  Il Sindaco 
                                                                            Giuseppe Bertini 



SI CERTIFICA

che in applicazione della L. R. n. 44/1991 la presente determina è stata pubblicata mediante affissione di copia integrale 
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  senza esito di reclami.
E' copia conforme all'originale amministrativo

Dalla residenza Municipale, li 

IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dott. ENSABELLA FILIPPO)


